
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1516 | Ano XV | 25 de outubro de 2023

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                         2
ATOS DO PREFEITO                                            2
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                  3
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E ABASTECIMENTO                             4
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          4
SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL      5
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
FORMAÇÃO                                                       5
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL     6
SECRETARIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 6
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA, 
PETRÓLEO E PORTOS                                        6
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                             7
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                 7
SECRETARIA DE GOVERNO                               8
SECRETARIA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR E 
DIREITOS HUMANOS                                           8
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                                 9
SECRETARIA DE TRABALHO                              12
SECRETARIA DE TRÂNSITO E ENGENHARIA 
VIÁRIA                                                                 12
SECRETARIA DE TRANSPORTE                 12
SECRETARIA DE TURISMO                            13
SECRETARIA DE URBANISMO                 14
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ                 16
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                      16
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ17
COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A.          18
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES      18
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
                                                                              19
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                               19
INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY RIBEIRO                               20
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                     20

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1244, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
ESTABELECE EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,
DECRETA:
Art. 1º Fica considerado facultativo o ponto nas repartições públicas municipais no dia 03 de novembro de 2023.
Parágrafo Único. O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não 
possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2023.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

DECRETO Nº 1247, de 25/10/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 6.712.373,00 ( SEIS MILHÕES, SETECENTOS E DOZE MIL E 
TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2023,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 6.712.373,00 ( SEIS MILHÕES, SETECENTOS E DOZE MIL E TREZENTOS 
E SETENTA E TRÊS REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

63 – AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

1 – AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS 3.3.9.0.39 2704 20224 R$ 
180.000,00

63 – AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

1 – AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO E 
OPERAC DAS ATIV 
ADM - SOMAR

3.3.9.0.40
2704 20420 R$ 

210.000,00
63 – AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

1 – AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

15.452.60.2305
MANUTENÇÃO DE 
ÁREAS PÚBLICAS 3.3.9.0.39 2704 20473 R$ 

1.755.062,00

63 – AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

1 – AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

15.451.22.1011

PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM

4.4.9.0.39 2704 20474 R$ 
1.300.000,00

85 – SECRETARIA 
DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL

1 – GABINETE DO 
SECRETÁRIO 6.182.10.2197

GERENCIAMENTO 
DE DEFESA CIVIL 4.4.9.0.61 2704 20472 R$ 

3.267.311,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 
6.712.373,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, 
art 10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, são provenientes do Superávit Financeiro apurado no exercício fi nanceiro de 2022.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 239/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município e da Assessoria de Conformidade Processual, RATIFICO a contratação 
POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do art. 25, II, da Lei Federal 8.666/93, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO E TREINAMENTO DE CORPO TÉCNICO PARA FISCALIZAÇÃO DO ISS DEVIDO POR INSTITUIÇÕES 
FINANCEIRAS. – CURSO DO SISTEMA FINANCEIRO PARA A CLASSIFICAÇÃO DAS CONTAS DO COSIF E AUDITORIA FISCAL PARA 
COBRANÇA DO ISSQN DE BANCOS com valor global de R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), em favor de RUBIM E 
ROCHA ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ de nº 19.480.506/0001-73.
Maricá, 16 de outubro de 2023.
Fabiano Taques Horta
Prefeito do Município de Maricá
Matrícula: 106.000

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br


